



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-07032026-270734
CG-DL-E-07032026-270734

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 153]
No. 153]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मार्च 6, 2026/फाल्गुन 15, 1947
NEW DELHI, FRIDAY, MARCH 6, 2026/PHALGUNA 15, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 2 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1456).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

| क्रम सं. | स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक | प्रतिस्थापन तिथि | भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक | वापस होने की तिथि |
|----------|---|------------------|--|-------------------|
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) |
| 1 | आई एस 548 (भाग 3/अनुभाग 10) : 2026 आई एस ओ 18363-2 : 2025 खाद्य तेल और वसा के लिए नमूनाकरण और परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 3 उन्नत उपकरणीय पद्धतियाँ अनुभाग 10 जीसी/एमएस द्वारा फैटी-एसिड-बाउंड क्लोरोप्रोपेनडायोल (एमसीपीडी) और ग्लाइसीडोल को ज्ञात करना — धीमी क्षारीय ट्रांसएस्टेरिफिकेशन की पद्धति और 2-एमसीपीडी, 3-एमसीपीडी और ग्लाइसीडॉल का मापन (पहला पुनरीक्षण) | 27 फ़रवरी 2026 | आई एस 548 (भाग 3/अनुभाग 10) : 2020 आई एस ओ 18363-2 : 2018 खाद्य तेल और वसा के लिए नमूनाकरण और परीक्षण की विधियाँ भाग 3 उन्नत उपकरणीय विधियाँ अनुभाग 10 जीसी/एमएस द्वारा फैटी-एसिड-बाउंड क्लोरोप्रोपेनडायोल (एमसीपीडी) और ग्लाइसीडोल का निर्धारण — धीमी क्षारीय ट्रांसएस्टेरिफिकेशन की विधि एवं 2-एमसीपीडी, 3-एमसीपीडी एवं ग्लाइसीडॉल का मापन | 27 अगस्त 2026 |
| 2 | आई एस 548 (भाग 3/अनुभाग 11) : 2026 आई एस ओ 18363-3 : 2024 खाद्य तेल और वसा के लिए नमूनाकरण और परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 3 उन्नत उपकरणीय पद्धतियाँ अनुभाग 11 जीसी/एमएस द्वारा फैटी-एसिड-बाउंड क्लोरोप्रोपेनडायोल (एमसीपीडी) और ग्लाइसीडोल को ज्ञात करना — अम्लीय ट्रांसएस्टेरिफिकेशन की पद्धति और 2-एमसीपीडी, | 27 फ़रवरी 2026 | आई एस 548 (भाग 3/अनुभाग 11) : 2021 आई एस ओ 18363-3 : 2017 खाद्य तेल और वसा के लिए नमूनाकरण और परीक्षण की विधियाँ भाग 3 उन्नत उपकरणीय विधियाँ अनुभाग 11 जीसी/एमएस द्वारा फैटी-एसिड-बाउंड | 27 अगस्त 2026 |

| | | | | |
|---|--|----------------|---|---------------|
| | 3-एमसीपीडी और ग्लाइसीडॉल का मापन (पहला पुनरीक्षण) | | क्लोरोप्रोपेनडायोल (एमसीपीडी) और ग्लाइसीडॉल का निर्धारण — अम्लीय ट्रांसएस्टरिफिकेशन की विधि एवं 2-एमसीपीडी, 3-एमसीपीडी एवं ग्लाइसीडॉल का मापन | |
| 3 | आई एस 633 : 2026 डीडीटी इमल्सीफिएबल कॉन्सेंट्रेट (ई सी) — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण) | 27 फ़रवरी 2026 | आई एस 633 - 1985 डीडीटी इमल्सीफिएबल कॉन्सेंट्रेट के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण) | 27 अगस्त 2026 |
| 4 | आई एस 4447 : 2026 सोडियम बेंजोएट, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण) | 27 फ़रवरी 2026 | आई एस 4447 : 1994 सोडियम बेंजोइट, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण) | 27 अगस्त 2026 |
| 5 | आई एस 6592 : 2026 मृदा थर्मोमीटर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण) | 27 फ़रवरी 2026 | आई एस 6592 -1972 मृदा थर्मोमीटर के लिए विशिष्टि | 27 अगस्त 2026 |
| 6 | आई एस 6795 : 2026 एकैशिया (अरेबिक) गम, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण) | 27 फ़रवरी 2026 | आई एस 6795 : 2007 एकैशिया (अरेबिक) गम, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण) | 27 अगस्त 2026 |
| 7 | आई एस 7124 : 2026 गन पाउडर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण) | 27 फ़रवरी 2026 | आई एस 7124 - 1973 गन पाउडर के लिए विशिष्टि | 27 अगस्त 2026 |
| 8 | आई एस 8213 : 2026 कृषि ट्रैक्टर के लिए ट्राली — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण) | 27 फ़रवरी 2026 | आई एस 8213 : 2000 कृषि ट्रैक्टर ट्रेलर — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण) | 27 अगस्त 2026 |

| | | | | |
|----|--|----------------|---|---------------|
| 9 | आई एस 8356 : 2026 टाइटेनियम डाइआक्साइड, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण) | 27 फ़रवरी 2026 | आई एस 8356 : 1993 टाइटेनियम डाइआक्साइड, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण) | 27 अगस्त 2026 |
| 10 | आई एस 10563 : 2026 खनिज तेल (मध्यम विस्कोसिटी और उच्च विस्कोसिटी), खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण) | 27 फ़रवरी 2026 | आई एस 10563 - 1983 खनिज तेल, खाद्य ग्रेड के लिए विशिष्टि | 27 अगस्त 2026 |
| 11 | आई एस 10806 : 2026 पावर टिलर के लिए ट्राली — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण) | 27 फ़रवरी 2026 | आई एस 10806 : 2003 पावर टिलर के लिए ट्राली — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण) | 27 अगस्त 2026 |
| 12 | आई एस 13373 : 2026 घास काटने की कैंची — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण) | 27 फ़रवरी 2026 | आई एस 13373 : 1992 उद्यान कृषि उपस्कर — घास काटने की कैंची — विशिष्टि | 27 अगस्त 2026 |
| 13 | आई एस 13455 : 2026 पिरिमिफोस मिथाइल इमल्सीफिएबल कॉन्सेंट्रेट (ई सी) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण) | 27 फ़रवरी 2026 | आई एस 13455 : 1992 कीटनाशक — प्रिमिफोज मैथिल ई सी — विशिष्टि | 27 अगस्त 2026 |
| 14 | आई एस 13790 : 2026 किटाजिन इमल्सीफाइबल कॉन्सेंट्रेट (ई सी) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण) | 27 फ़रवरी 2026 | आई एस 13790 : 1993 कीटनाशक — किटाजिन ई सी — विशिष्टि | 27 अगस्त 2026 |
| 15 | आई एस 14299 : 2026 एज़ाडिरेक्टिन युक्त नीम अर्क का सान्द्र — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण) | 27 फ़रवरी 2026 | आई एस 14299 : 1995 अजाडिरेक्टिन युक्त नीम अर्क का सान्द्र — विशिष्टि | 27 अगस्त 2026 |

| | | | | |
|----|--|----------------|---|---------------|
| 16 | आई एस 17274 (भाग 14) : 2026 आई एस ओ 16900-14 : 2020 श्वसन प्रक्रिया में उपयोगी रक्षात्मक यंत्र — परीक्षण पद्धतियाँ और परीक्षण उपकरण भाग 14 ध्वनि दबाव स्तर का मापन | 27 फ़रवरी 2026 | लागू नहीं | लागू नहीं |
| 17 | आई एस 18568 : 2026 आई एस ओ 17468 : 2023 खाद्य श्रृंखला का सूक्ष्म जीव विज्ञान — मानकीकृत संदर्भ पद्धति की स्थापना या संशोधन के लिए तकनीकी अपेक्षाएँ और मार्गदर्शन (पहला पुनरीक्षण) | 27 फ़रवरी 2026 | आई एस 18568 : 2024 आई एस ओ 17468 : 2016 खाद्य श्रृंखला का सूक्ष्म जीव विज्ञान — मानकीकृत संदर्भ विधि की स्थापना या संशोधन के लिए तकनीकी अपेक्षाएँ और मार्गदर्शन | 27 अगस्त 2026 |
| 18 | आई एस 19514 : 2026 फसल संरक्षण उपकरण — बेली- माउंटेड हैंड-रोटरी डस्टर — विशिष्टि | 27 फ़रवरी 2026 | आई एस 5135 (भाग 1) : 1994 हस्तचालित भुरकाव यन्त्र भाग 1 पेट पर रखा जाने वाला (दूसरा पुनरीक्षण) आई एस 12482 - 1988 मैन्युअल रूप से संचालित डस्टर के लिए परीक्षण पद्धतियाँ | 27 अगस्त 2026 |
| 19 | आई एस 19517 (भाग 2) : 2026 आई एस ओ 12312-2 : 2015 आँख एवं चेहरे का संरक्षण — सनग्लासेज एवं उससे संबंधित चश्में भाग 2 सूर्य के प्रत्यक्ष अवलोकन हेतु फिल्टर | 27 फ़रवरी 2026 | लागू नहीं | लागू नहीं |

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./729/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 2nd March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1456).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

| Sl. No. | No., Year & Title of the Indian Standards Established | Date of Establishment | No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any | Date of Withdrawal |
|----------------|--|------------------------------|---|---------------------------|
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) |
| 1 | IS 548 (Part 3/Sec 10) : 2026 ISO 18363-2 : 2025 Methods of Sampling and Test for Oils and Fats Part 3 Advanced Instrumental Methods Section 10 Determination of Fatty-Acid-Bound Chloropropanediols (MCPDs) and Glycidol by GC/MS — Method using Slow Alkaline Transesterification and Measurement for 2-MCPD, 3-MCPD and Glycidol (First Revision) | 27 February 2026 | IS 548 (Part 3/Sec 10) : 2020 ISO 18363-2 : 2018 Methods of Sampling and Test for Oils and Fats Part 3 Advanced Instrumental Methods Section 10 Determination of Fatty-Acid-Bound Chloropropanediols (MCPDs) and Glycidol by GC/MS — Method using Slow Alkaline Transesterification and Measurement for 2-MCPD, 3-MCPD and Glycidol | 27 August 2026 |
| 2 | IS 548 (Part 3/Sec 11) : 2026 ISO 18363-3 : 2024 Methods of Sampling and Test for Oils and Fats Part 3 Advanced Instrumental Methods Section 11 Determination of Fatty-Acid-Bound Chloropropanediols (MCPDs) and Glycidol by GC/MS — Method using Acid Transesterification and Measurement for 2-MCPD, 3-MCPD and Glycidol (First Revision) | 27 February 2026 | IS 548 (Part 3/Sec 11) : 2021 ISO 18363-3 : 2017 Methods of Sampling and Test for Oils and Fats Part 3 Advanced Instrumental Methods Section 11 Determination of Fatty-Acid-Bound Chloropropanediols (MCPDs) and Glycidol by GC/MS — Method using Acid Transesterification | 27 August 2026 |
| 3 | IS 633 : 2026 DDT Emulsifiable Concentrate (EC) — Specification (Third Revision) | 27 February 2026 | IS 633 - 1985 Specification for DDT Emulsifiable Concentrates (Second Revision) | 27 August 2026 |
| 4 | IS 4447 : 2026 Sodium Benzoate, Food Grade — Specification (Second Revision) | 27 February 2026 | IS 4447 : 1994 Sodium Benzoate, Food Grade — Specification (First Revision) | 27 August 2026 |

| | | | | |
|----|--|------------------|--|----------------|
| 5 | IS 6592 : 2026 Soil Thermometers — Specification (First Revision) | 27 February 2026 | IS 6592 - 1972 Specification for Soil Thermometers | 27 August 2026 |
| 6 | IS 6795 : 2026 Acacia (Arabic) Gum, Food Grade — Specification (Second Revision) | 27 February 2026 | IS 6795 : 2007 Acacia (Arabic) Gum, Food Grade — Specification (First Revision) | 27 August 2026 |
| 7 | IS 7124 : 2026 Gun Powder — Specification (First Revision) | 27 February 2026 | IS 7124 - 1973 Specification for Gun Powder | 27 August 2026 |
| 8 | IS 8213 : 2026 Trailers for Agricultural Tractors — Specification (Fourth Revision) | 27 February 2026 | IS 8213 : 2000 Agricultural Tractor Trailer — Specification (Third Revision) | 27 August 2026 |
| 9 | IS 8356 : 2026 Titanium Dioxide, Food Grade — Specification (Second Revision) | 27 February 2026 | IS 8356 : 1993 Titanium Dioxide, Food Grade — Specification (First Revision) | 27 August 2026 |
| 10 | IS 10563 : 2026 Mineral Oil (Medium Viscosity and High Viscosity), Food Grade — Specification (First Revision) | 27 February 2026 | IS 10563 – 1983 Specification for Mineral Oil, Food Grade | 27 August 2026 |
| 11 | IS 10806 : 2026 Trailers for Power Tillers — Specification (Second Revision) | 27 February 2026 | IS 10806 : 2003 Trailers for Power Tillers — Specification (First Revision) | 27 August 2026 |
| 12 | IS 13373 : 2026 Grass Shear — Specification (First Revision) | 27 February 2026 | IS 13373 : 1992 Horticultural Equipment — Grass Shear — Specification | 27 August 2026 |
| 13 | IS 13455 : 2026 Kitazin Emulsifiable Concentrate (EC) — Specification (First Revision) | 27 February 2026 | IS 13455 : 1992 Pesticide — Pirimiphos Methyl EC — Specification | 27 August 2026 |
| 14 | IS 13790 : 2026 Kitazin Emulsifiable Concentrate (EC) — Specification (First Revision) | 27 February 2026 | IS 13790 : 1993 Pesticide — Kitazin EC — Specification | 27 August 2026 |

| | | | | |
|----|---|------------------|---|----------------|
| 15 | IS 14299 : 2026 Neem Extract Concentrate Containing Azadirachtin — Specification (First Revision) | 27 February 2026 | IS 14299 : 1995 <i>Neem</i> Extract Concentrate Containing Azadirachtin — Specification | 27 August 2026 |
| 16 | IS 17274 (Part 14) : 2026 ISO 16900-14 : 2020 Respiratory Protective Devices — Methods of Test and Test Equipment Part 14 Measurement of Sound Pressure Level | 27 February 2026 | NA | NA |
| 17 | IS 18568 : 2026 ISO 17468 : 2023 Microbiology of the Food Chain — Technical Requirements and Guidance on the Establishment or Revision of a Standardized Reference Method (First Revision) | 27 February 2026 | IS 18568 : 2024 ISO 17468 : 2016 Microbiology of the Food Chain — Technical Requirements and Guidance on Establishment or Revision of a Standardized Reference Method | 27 August 2026 |
| 18 | IS 19514 : 2026 Crop Protection Equipment — Belly-Mounted Hand-Rotary Duster — Specification | 27 February 2026 | IS 5135 (Part 1) : 1994 Specification for Hand-Rotary Duster Part 1 Belly-Mounted Type (Second Revision) IS 12482 – 1988 Methods of Test for Manually Operated Dusters | 27 August 2026 |
| 19 | IS 19517 (Part 2) : 2026 ISO 12312-2 : 2015 Eye and Face Protection — Sunglasses and Related Eyewear Part 2 Filters for Direct Observation of the Sun | 27 February 2026 | NA | NA |

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./729/2025-26]